

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp tháng 3 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu:

- Sản xuất nông nghiệp, thủy sản:

Trồng trọt: Diện tích lúa đã cấy 3.000 ha, đạt 84% kế hoạch; chủ động điều tiết nước phục vụ gieo cấy, chăm sóc lúa và cây rau màu vụ xuân¹; triển khai xây dựng mô hình sản xuất lúa liên kết bao tiêu sản phẩm theo hướng hữu cơ năm 2022 tại xã Ngũ Phúc (20 ha), xã Đại Đồng (50 ha); mô hình sản xuất lúa ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ tại xã Thanh Sơn (10 ha); mô hình sản xuất lúa rưới liên kết bao tiêu sản phẩm tại xã Ngũ Phúc, Kiến Quốc (150 ha).

Chăn nuôi: Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi². Hướng dẫn xây dựng mô hình chăn nuôi an toàn sinh học.

Thủy sản: Hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho thủy sản nuôi giai đoạn chuyển mùa và rét.

- Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu:

+ *Xây dựng NTM kiểu mẫu xã Thanh Sơn:* Hoàn thành 01/4 công trình giao thông (Đoạn từ ngã tư trạm xá đến điện máy xã Thanh Sơn); 03 công trình còn lại hiện đang tập trung công tác giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công đạt trên 65% khối lượng công việc.

+ *Xây dựng NTM kiểu mẫu tại các xã năm 2022:* Chỉ đạo các địa phương hoàn thành đề án, rà soát các tiêu chí và các công trình đề xuất Thành phố hỗ trợ xây dựng NTM kiểu mẫu năm 2022 tại các xã: Thanh Sơn, Tân Trào, Minh Tân, Đại Đồng, Đại Hà.

- **Công nghiệp - TTCN, dịch vụ, thương mại:** Giá trị sản xuất công nghiệp do huyện quản lý đạt 52,22 tỷ đồng, tăng 7,5% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa 477,86 tỷ đồng, bằng 92,2% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống 35,76 tỷ đồng, tăng 6,7% so với cùng kỳ. Chỉ đạo các

¹ Nhìn chung thời vụ gieo cấy cơ bản đảm bảo theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các địa phương bám sát đồng ruộng, tập trung tăng cường công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chủ động phòng trừ các đối tượng sinh vật gây hại; Áp dụng tổng hợp các biện pháp diệt chuột, diệt chuột ngay từ đầu vụ.

² Cấp phát 5.000 lít hóa chất tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh động vật cho các địa phương.

ngành, địa phương triển khai các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại; phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường sau Tết Nguyên đán.

- **Triển khai các Dự án:** Hoàn thiện 04/7 công trình thuộc công trình đầu tư công năm 2021; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục hồ sơ và chuẩn bị tổ chức thi công các công trình đầu tư công năm 2022. *Đối với các công trình, dự án trọng điểm:* Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ TL 354 qua KCN Kiến Thụy đến đường bộ ven biển tại xã Đoàn Xá: Hiện đã chi trả đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đợt 1 cho 154 hộ và 01 tổ chức với kinh phí 13 tỷ đồng; giải ngân vốn đạt 51 tỷ đồng (đạt 100% KH bố trí vốn năm 2021). Dự án đầu tư xây dựng mở rộng đường kênh Hòa Bình (Đoạn từ TL 353 đến TL 361): Đang tiến hành thi công nền đường; đến nay đã giải phóng mặt bằng được 5,0 km/5,283 km; giải ngân vốn đạt 173,5 tỷ đồng (đạt 100% KH bố trí vốn năm 2021).

- **Về quy hoạch, xây dựng, giao thông:** Hoàn thiện hồ sơ thực hiện nhận kinh phí tài trợ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại các dự án nhà ở các xã Đông Phương, Thanh Sơn và chỉ đạo lập phương án quy hoạch; chỉ đạo xin ý kiến việc tài trợ kinh phí lập quy hoạch tỷ lệ 1/500 các dự án đô thị, nhà ở, thương mại tại các xã Thụy Hương, Đại Hợp; tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn; kiểm tra hành lang an toàn giao thông các tuyến đường, rà soát, chỉ đạo, xử lý các điểm đen mất an toàn giao thông trên địa bàn huyện; kiểm tra và xây dựng phương án bố trí và sắp xếp chợ hoa xuân năm 2022 đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè dịp Tết.

- **Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:** Chỉ đạo tiếp thu ý kiến đóng góp của nhân dân và các cơ quan, đơn vị về Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với một số dự án: Dự án đầu tư xây dựng, mở rộng đường kênh Hòa Bình (Đoạn từ ĐT 353 đến ĐT 361); dự án xây dựng hạ tầng NTM kiểu mẫu xã Thanh Sơn; dự án đấu giá quyền sử dụng đất vào mục đích làm nhà ở tại xã Thuận Thiên; dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối tỉnh lộ 354 qua KCN Kiến Thụy đến đường bộ ven biển tại xã Đoàn Xá. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; không đốt rác tại các bãi rác tạm; tập trung xử lý ô nhiễm tại bãi rác tạm. Phê duyệt giá khởi điểm, phương án đấu giá quyền sử dụng đất vào mục đích làm nhà ở thôn Ngọc Tĩnh, thôn Kỳ Sơn, xã Tân Trào với tổng số 86 lô, diện tích 12.400,9 m² giá khởi điểm 69,08 tỷ đồng. Kết quả thu đấu giá quyền sử dụng đất tháng 2 ước đạt 18 tỷ đồng, 02 tháng đạt 25,95 tỷ đồng. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tháng 2 đạt 18 giấy, 02 tháng đạt 41 giấy.

- **Hoạt động Tài chính:** Tiếp tục triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện quyết định giao chỉ tiêu kinh tế xã hội, giao dự toán, thẩm định dự toán thu chi ngân sách năm 2022, quyết toán ngân sách năm 2021. Thu cân đối ngân sách tháng 2 là 38,22 tỷ đồng, 02 tháng là 63,98 tỷ đồng, đạt 18% so với dự toán. Trong đó, thu ngoài quốc doanh 6,5 tỷ đồng, đạt 29% dự toán; thu cấp quyền sử dụng đất 30 tỷ đồng, đạt 29% dự toán; Ước tổng chi ngân sách tháng 2 là 55,30 tỷ đồng, 02 tháng là 102,70 tỷ đồng, đạt 13% so với dự toán.

2. Công tác phòng, chống dịch Covid-19:

Tập trung cao công tác chỉ đạo, tập trung rà soát, cách ly, xét nghiệm, thu dung, điều trị F0 tại các Trạm Y tế lưu động tại các xã, thị trấn; triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 1, mũi 2, mũi bổ sung cho đối tượng từ đủ 12 tuổi trở lên (đã tiêm 28.860 liều). Tiếp nhận 36 sinh viên Y dược Thành phố tham gia hoạt động tại các Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện.

Tổ chức cách ly y tế đối với 11.845 người (F0: 4.509 người; F1: 6.889 người; F2: 897 người); trong đó: cách ly điều trị F0 tại các cơ sở y tế: 63 người; cách ly, điều trị F0 tại nhà: 4.446 người; cách ly tại nhà F1, F2: 6.689 người; điều trị khỏi: 2.852 người; tử vong: 06 người. Tiêm vắc xin phòng Covid-19 thực hiện 28.860 liều; đến nay tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân từ 12 tuổi trở lên, toàn huyện ít nhất 1 mũi đạt 99,7%, 2 mũi đạt 98,5%.

3. Văn hoá - Xã hội:

- **Công tác Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các trường chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động dạy và học đảm bảo đúng quy định, linh hoạt phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng các phương án xử lý F0, F1 tại các trường học; tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia chống dịch, khuyến khích đưa học sinh trở lại học trực tiếp, kết hợp với học trực tuyến cho từng lớp, từng trường cụ thể; chỉ đạo các trường tiểu học, THCS ôn tập cho học sinh chuẩn bị kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2021-2022.

- **Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch:** Tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 trang trọng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa và thông tin trên địa bàn huyện; chuẩn bị công tác phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, báo Hải Phòng tổ chức đăng cai giải Vật cúp Báo Hải Phòng năm 2022; kiểm tra hoạt động lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin và truyền thông; xây dựng Đề án số hóa dữ liệu di tích giai đoạn 2022-2025; chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ Dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Trà Phương, xã Thụy Hương; tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch phục hồi và phát triển du lịch Hải Phòng thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022; triển khai Kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2022.

Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến đạt 57,9% (55/95 hồ sơ); tiếp tục triển khai cấp chữ ký số chuyên dùng về việc đăng ký nhu cầu cấp chứng thư số chuyên dùng cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.

- **Về Y tế:** Tăng cường quản lý các hoạt động hành nghề y dược ngoài công lập, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường thuốc chữa bệnh; triển khai tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân trước, trong và sau Tết 2022. Giao chỉ tiêu kế hoạch DS-KHHGD năm 2022 cho các xã, thị trấn; tháng 2, số sinh 201 trẻ, bằng so với cùng kỳ năm 2021; số người sinh con thứ 3 trở lên 55 người, giảm 12 người so với cùng kỳ năm 2021.

- **Về Lao động, Thương binh và Xã hội:** Thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội tháng 1, 2 với kinh phí 18,94 tỷ đồng; giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội đảm bảo chính xác, kịp thời; ban hành Kế hoạch giảm nghèo, triển khai, thực hiện các giải pháp giảm nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- **Về Bảo hiểm xã hội:** Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN 7,71 tỷ đồng (5.224 người); thực hiện chi lương hưu và trợ cấp BHXH đảm bảo chính xác, kịp thời. Tiếp tục tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT nâng cao tỷ lệ người tham gia, đơn vị tham gia theo quy định.

4. Công tác nội chính:

- **Công tác Nội vụ và cải cách hành chính:** Phân bổ biên chế công chức trong cơ quan hành chính, số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập của huyện năm 2022; triển khai kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025; xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố năm 2022 đối với 08 thôn, tổ dân phố thuộc: xã Đại Hợp (02 thôn), xã Du Lễ (02 thôn) và tổ dân phố của thị trấn Núi Đồi (04 tổ dân phố); tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 (trong tháng tổ chức kiểm tra đột xuất 05 cuộc tại 20 cơ quan, đơn vị); phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- **Công tác Thanh tra, tiếp dân:** Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022. Triển khai thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các khoản đóng góp khác tại trường mầm non Ngũ Phúc (thời kỳ: năm học 2019-2020 và 2020-2021). Trong tháng 2 tiếp 11 lượt (16 người), giảm 34 lượt so với cùng kỳ, tiếp nhận 08 đơn đủ điều kiện xử lý, đã chuyển đến các đơn vị giải quyết theo thẩm quyền.

- **Công tác Tư pháp:** Ban hành Quyết định ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; quản lý chặt chẽ công tác hộ tịch, chứng thực trên địa bàn huyện.

- **Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội:** Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự, ra Quyết định tạm giữ hình sự đối với 04 đối tượng và tiếp tục điều tra xử lý theo quy định của pháp luật; phát hiện 01 vụ (01 đối tượng) vi phạm pháp luật về ma túy; 01 vụ (01 đối tượng) về ma túy; 05 vụ cờ bạc (27 đối tượng) về tệ nạn cờ bạc, số đề. Về an toàn giao thông: Tổ chức 25 buổi tuần tra, phát hiện xử lý 32 trường hợp vi phạm, thu nộp Kho bạc Nhà nước trên 18 triệu đồng. Tổ chức 8 buổi tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường chính và khu đông dân cư. Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm chết 03 người.

- **Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc địa bàn. Tổ chức tiếp xúc, tặng quà công dân chuẩn bị nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022; huyện đã giao cho các đơn vị nhận quân 197/250 công dân; chỉ đạo các xã quản lý chặt chẽ số công dân nhập ngũ bị dương tính với Covid-19 đảm bảo bàn giao cho các đơn vị nhận quân theo kế hoạch Thành phố giao.

5. Tổ chức các hoạt động đón Tết; chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần:

- Thực hiện chỉ đạo Thành ủy, UBND thành phố, Huyện ủy về tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã sớm ban hành Kế hoạch và các văn bản tập trung chỉ đạo tổ chức đón xuân Nhâm Dần 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Duy trì thường trực của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch huyện, các xã, thị trấn và Trạm Y tế lưu động; thực hiện nghiêm chế độ trực 24/24 giờ khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện, các trạm Y tế xã, thị trấn (đã khám, chữa bệnh cho 38 trường hợp); chỉ đạo các ngành triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán, quản lý các hoạt động hành nghề y tế, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường thuốc chữa bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Các địa phương đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, trong đó tập trung tuyên truyền: Công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, quản lý, sử dụng pháo; công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác tăng cường kỷ luật, kỷ cương, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tổ chức vui xuân, đón Tết an toàn, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và tập quán tốt đẹp của từng địa phương.

- Triển khai công tác bảo đảm an sinh xã hội; thăm, tặng quà và chúc Tết các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tập trung chỉ đạo rà soát các gia đình có hoàn cảnh khó khăn để vận động hỗ trợ tặng quà Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tổ chức tiếp nhận và chuyển quà của Trung ương, thành phố, huyện cho các đối tượng 26.661,7 tỷ đồng, trong đó: Quà của Trung ương: 1,1115 tỷ đồng; Thành phố: 25,416 tỷ đồng, Huyện: 134,2 triệu đồng. Quà của huyện và vận động xã hội hóa hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 5.905 suất quà với số tiền 2.259,875 triệu đồng. Quà của xã, thị trấn vận động xã hội hóa hỗ trợ cho người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 5.922 suất quà với số tiền 1.761,015 triệu đồng. Tổng cộng huy động xã hội hóa 11.827 suất quà với số tiền 4.021,49 triệu đồng.

- Ủy ban nhân dân huyện đã giao các ngành, các cấp tăng cường công tác quản lý giá; đồng thời gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường trước tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; thực hiện hiệu quả việc đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân trong khu vực phong tỏa, khu vực ở mức “Nguy cơ rất cao” khi dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên

địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm để không ảnh hưởng tới sức khỏe và tính mạng nhân dân, bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng. Các ngành, địa phương phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh tổ chức kinh doanh thuận lợi, đúng pháp luật, chấp hành các quy định về giá cả, chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm. Tổ chức chợ Hoa xuân năm 2022 tại Trung tâm huyện.

- Các đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện dọn vệ sinh môi trường (1 tuần tổ chức 1 lần dọn vệ sinh) các khu vực công cộng. Ngày 22/01 – 23/01/2022, phát động tổ chức dọn vệ sinh môi trường, phát quang bờ bụi, khơi thông cống rãnh trên địa bàn toàn huyện.

- Trước thời điểm Giao thừa, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập 4 Đoàn công tác thực hiện kiểm tra hoạt động trực tết trong Đêm giao thừa tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đặc biệt là công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, công tác phòng chống cháy nổ, đốt pháo và thả đèn trời. Từ thời điểm 00 giờ 15 phút ngày 01/02/2022, Ủy ban nhân dân huyện thành lập 03 Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định về cấm đốt pháo do Chủ tịch và 02 Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng đoàn. Qua việc kiểm tra thực tế tại 18 xã, thị trấn cho thấy người dân chấp hành nghiêm quy định về cấm tàng trữ, vận chuyển và đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán, không có điểm đốt pháo nổ. Đồng thời, công tác trực các chốt điểm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đảm bảo 100% quân số theo quy định.

- Tình hình tôn giáo diễn ra bình thường, các cơ sở thờ tự đình, chùa thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19, hạn chế đông người đến dâng hương trong đêm giao thừa.

- Không xảy ra phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông, an toàn, phòng chống cháy nổ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Hai tháng đầu năm 2022, các phòng, ban, ngành, địa phương đã tích cực triển khai các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tổ chức Tết Nguyên đán Nhân Dân đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi; các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời có hiệu quả, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định; quốc phòng – an ninh được giữ vững.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, lây lan bùng phát trên diện rộng; chưa giải quyết dứt điểm được tồn tại việc sử dụng đất tại xã Hữu Bằng; còn đề xảy ra vi phạm bạo lực học đường trong ngành Giáo dục...

Nguyên nhân: Một số địa phương chưa quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, đặc biệt công tác an ninh trật tự, đốt pháo nổ trong dịp Tết; thông tin báo cáo chưa kịp thời, còn tình trạng đùn đẩy, né tránh; một bộ phận người dân còn chủ quan trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trong tháng 3/2022, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương khắc phục những khó khăn, tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và quyết liệt các biện pháp chỉ đạo của thành phố, huyện; thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học trên địa huyện bám sát Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện, Chương trình công tác năm của UBND huyện giao cho từng ngành, đơn vị và địa phương, rà soát các nhiệm vụ, dự án, đề án triển khai trong quý I/2022; yêu cầu triển khai ngay theo kế hoạch, không để nhiệm vụ chậm, kéo dài tiến độ, nhất là những nhiệm vụ thành phố và huyện giao

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; bám sát diễn biến, tình hình dịch bệnh, chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, thị trường thuốc, vật tư y tế, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, tăng giá, đặc biệt đối với các mặt hàng liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn, giám sát các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3. Chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sinh vật gây hại cho lúa và cây rau màu vụ Xuân; tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng và chống dịch bệnh và phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các sự cố, vi phạm về thủy lợi, đê điều.

4. Tập trung chỉ đạo các địa phương triển khai xây dựng đề án, rà soát các tiêu chí và các công trình đề xuất thành phố hỗ trợ xây dựng NTM kiểu mẫu năm 2022 tại các xã: Thanh Sơn, Tân Trào, Minh Tân, Đại Đồng, Đại Hà.

5. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các Dự án. Tiếp tục triển khai bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các điểm đầu giá theo kế hoạch sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai, giải quyết các tồn tại liên quan đến đất đai; tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 09/3/2016 của BTV Huyện ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai; ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Hoàn thiện hồ sơ lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trình UBND thành phố phê duyệt; tổng hợp nhu cầu sử dụng đất đối với các công trình, dự án trọng điểm cân bổ sung trong năm 2022; tổng kết mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

6. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các khoản thu, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm, gian lận, trốn lậu thuế, kiên quyết xử lý đối với tổ chức, cá nhân có tình trốn lậu thuế, nợ đọng thuế.

7. Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; kiện toàn, nâng cao hoạt động của Bộ phận “Một cửa”.

8. Linh hoạt trong việc triển khai kế hoạch năm học phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19. Tập trung định hướng, ôn tập cho học sinh lớp 9 thi vào lớp 10 THPT. Tập trung chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch; chuẩn bị phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, báo Hải Phòng tổ chức giải Vật cúp Báo Hải Phòng năm 2022. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của huyện, công tác phòng chống dịch Covid-19...; tăng cường chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác thanh tra và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

10. Giữ vững quốc phòng - an ninh, đảm bảo tình hình trật tự xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, PCCC và cứu nạn cứu hộ; quản lý, kiểm soát và xử lý kịp thời hoạt động nhập cảnh trái phép; tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương tại các đơn vị, địa phương; chuẩn bị tốt Lễ ra quân huấn luyện năm 2022./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND thành phố;
- TT Huyện ủy; HĐND huyện; (Báo cáo)
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBNDTTQ và các DTND;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HU, VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Thụ